
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-633 del 26/07/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.   Nomina  del  Professore Pasquale 
Versace, in sostituzione del Professore Renzo Valloni, in 
qualità  di  componente  della  commissione  esaminatrice 
della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per 
l’assunzione  a  tempo  indeterminato  a  copertura  di  n.  1 
posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area 
Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. 
(Modifica della determinazione n. 497/2018).

Proposta n. PDTD-2018-634 del 26/07/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 26 (ventisei) luglio 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

Nomina del Professore Pasquale Versace, in sostituzione del Professore Renzo 

Valloni,  in  qualità  di  componente  della  commissione  esaminatrice  della 

selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a 

copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia 

e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima. (Modifica della determinazione 

n. 497/2018).

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 497 del 07/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali.  Indizione della selezione pubblica, 

per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di 

dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro 

Meteo Clima. Nomina della commissione esaminatrice”;

- la determinazione n. 508 del 13/06/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa. 

Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione del bando relativo alla 

selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura 

di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il 

Servizio Idro Meteo Clima”; 

PRESO ATTO:

- della  lettera,  datata  20 luglio  2018,  con cui  il  Professore  Renzo Valloni,  nominato  in 

qualità  di  componente  della  commissione  esaminatrice  della  selezione  in  oggetto,  ha 

comunicato la rinuncia all’incarico per motivi  personali;

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  30  marzo  2001  n.  165,  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  con 

particolare riferimento all’art. 35, comma 3, lettera e);

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 101/2014, 

con  particolare  riferimento  all’art.  20  “Modalità  di  costituzione  della  commissione 

esaminatrice” e all’art. 24 “sostituzione di componenti”;

RITENUTO: 



- di nominare il Professore Pasquale Versace in qualità di componente della commissione 

esaminatrice  della  selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato  a  copertura  di  n.  1  posto  di  dirigente  professionale,  Responsabile  Area 

Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo Clima, in sostituzione del  Professore 

Renzo Valloni;

ATTESO:

- che,  con  il  presente  provvedimento,  si  procede  a  modificare  parzialmente  la 

determinazione n. 497/2018 nella parte in cui è stata disposta la nomina della commissione 

in esame, che risulta così composta:

PRESIDENTE

Dott.ssa TIZIANA PACCAGNELLA 

(Direttore ad interim del Servizio Idro Meteo Clima);

COMPONENTI

Ing. EZIO TODINI

(già Professore di Idrologia presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Bologna);

Prof. PASQUALE VERSACE

(Professore emerito di Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime presso l'Università 

della Calabria);

SEGRETARIO

Dott.ssa GIULIA RONCARATI

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa);

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/1990, 

la Dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di prendere atto che in data 20/07/2018 il professore Renzo Valloni, nominato in qualità 

di componente  della commissione esaminatrice della  selezione pubblica, per titoli ed 

esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente 



professionale, Responsabile Area Idrografia e Idrologia presso il Servizio Idro Meteo 

Clima, ha rinunciato all’incarico per motivi personali; 

2. di nominare il Professore Pasquale Versace in qualità di componente della commissione 

esaminatrice  della  selezione pubblica,  per  titoli  ed esami,  per  l’assunzione a  tempo 

indeterminato a copertura di n. 1 posto di dirigente professionale, Responsabile Area 

Idrografia  e  Idrologia  presso  il  Servizio  Idro  Meteo  Clima, in  sostituzione  del 

Professore Renzo Valloni;

3. di procedere a modificare parzialmente la determinazione n. 497/2018 nella parte in cui 

è stata disposta la nomina della commissione esaminatrice in esame, che risulta così 

composta:

PRESIDENTE

Dott.ssa TIZIANA PACCAGNELLA 

(Direttore ad interim del Servizio Idro Meteo Clima);

COMPONENTI

Ing. EZIO TODINI

(già Professore di Idrologia presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università di Bologna);

Prof. PASQUALE VERSACE

(Professore emerito di Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime presso l'Università 

della Calabria);

SEGRETARIO

Dott.ssa GIULIA RONCARATI

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa);

SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(collaboratore amministrativo professionale senior presso la Direzione Amministrativa).

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott. ssa Lia Manaresi)


